⁹ Hans Küng Karl- Josef Kuschel, Evrensel Bir As.hlaka Doğru, Tercüme: C. Tosun, Gün yayınları, Ankara, 1995; s. 19, 47, 63.

¹⁰ Bu kaynaklar, iktibas yapılan metnin kaynaklarıdır. Konumuz olan bu hadisin kaynakları makale içinde, bütün ayrıntılarıyla verilmektedir.

¹¹ Hans Küng Karl- Josef Kuschel, s. 63.

Ahmed bin Hanbel'in (ö: 241/855) Müsned'inde yer alan rivayetlerden birinde (لا يؤمن أحدكم حتى يحب لأخيه ما يحب لنفسه)¹² metni vardır.

Darimî'nin (ö: 255/868), Buhari'nin (ö: 256/870), Müslim'in (ö: 261/874) bir rivayeti ve Tirmizi'nin (ö: 279/892), Nesai'nin (ö: 303/915) ve İbnu Hibban'ın (ö: 354/965) rivayetleri bu metinle örtüşmektedir.¹³

Ahmed bin Hanbel'in Müsned'inde yer alan rivayetlerden birinde

(لا يؤمن أحدكم حتى يحب لأخيه أو الجار ما يحب لنفسه)¹⁴ Sahih'inde hadislerin farklı lafızlarını önemseyen Müslim'in, şeyhleri kanalıyla yine sahabi Enes'ten rivayetinde ravinin tereddüdü mevcuttur. (لأخيه أو قال لجاره) "Kardeşi için veya komşusu için" buyurdu şeklinde geçmektedir. İkinci varyantında hadis yeminle başlamakta ve "Komşusu için veya kardeşi için" (لجاره أو قال لأخيه) şeklinde rivayet edilmektedir.¹⁵ Buradaki sıralama, Müslim'in de "kardeşi" lafzını güçlü gördüğünü göstermektedir.

İbnu Mace (ö: 273/ 887) rivayeti de bu metinle örtüşmektedir.¹⁶

İslam kültüründe "Kardeş ve komşu" sözleri birbirine çok yakındır. Allah Elçisi'nin "Cebrael bana komşu konusunda o kadar çok tavsiyede bulundu ki Allah'ın komşuyu komşuya mirasçı kılacağını sandım."¹⁷ sözü "din kardeşi" kelimesinin anlamları içinde bulunan en yakın dairesini ortaya koyar.

İbn Mâce, Mukaddime’de ele almakla birlikte (باب في الإيمان) bâb başlığı²⁹ altında değerlendirmekle aynı şekilde anladığını göstermiştir.

Yukarda belirttiğimiz gibi, Müslim Sahih’ini bablara ayırmış ancak “Teracim” denilen alt-başlıkları koymamıştır. Sahih’e şerh yazan İmam Nevevî (ö: 676/1277) bab başlıklarını koymuştur.³⁰ Nevevî, bu hadisin “bab” başlığını ise “Kendisi için arzuladığı iyi/ güzel şeyleri din kardeşi için de istemenin imanın özelliklerinden olduğuna delil”

(باب الدليل علي أن من خصال الإيمان أن يحب لأخيه المؤمن ما يحب لنفسه من الخير)³¹ şeklinde atmıştır. Yani istenecek şeyin hayır cinsinden olması gerektiğini vurgulamıştır. Buradaki başlık, Ahmed in Hanbel’in Müsned’i, Nesaî ve İbnu Hibban’da geçen rivayetlerden iktibas edilmiş gözükmektedir.³² Bu durum, “hadisin, hadisler açıklanması” olmaktadır ki en doğru davranışlardan biridir.

İbnu Hibban (ö: 354/965) hadisleri öteki muhaddislerden farklı bir şekilde ele almıştır. “1- Emirler, 2- Yasaklar, 3- Haberler, 4- Mübah yani serbest olan şeyler ve 5- Nebi’nin Davranışları” şeklinde beş ana kategori ve 400 nev’iye ayırmıştır.³³ İbn Hibban bu hadisi, “1-Emirler” Bölümünün 2. nev’i olan “Söylenişindeki